
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
Centro de Ciências Jurídicas e Políticas - CCJP 

1

Ordem de Serviço DECANIA/CCJP N° 01, de 03 de julho de 2023.

Dispõe sobre os critérios e regulamenta a 
utilização  do  espaço  físico  do  CCJP,  em 
decorrência  das  obras  de  restauração  do 
Bloco A, em conformidade com a legislação 
vigente.

A Decana do Centro de Ciências  Jurídicas  e Políticas  -  CCJP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista os dispostos normativos em vigor, resolve:

Art. 1º - Os espaços (salas de aula, laboratórios, salas administrativas, espaços de convivência, 
etc) serão utilizados preferencialmente por atividades administrativas, de ensino, de extensão e 
de  pesquisa  do  CCJP,  mediante  reserva  prévia  junto  à  Decania,  de  docentes  ou  técnicos-
administrativos.

Art. 2º - O horário de realização das atividades está sujeito ao horário de funcionamento da 
Universidade.

Art. 3º - Em razão das obras que estarão sendo realizadas, a partir de 12 de julho de 2023, no 
Bloco  A  do  Campus  do  CCJP,  cujo  prazo  incial  é  de  270 (duzentos  e  setenta)  dias,  por 
deliberação unânime da reunião do Colegiado do Centro, realizada em 06 de junho de 2023, 
ficará assim estabelecida a utilização do espaço físico disponível:
I – As salas onde estão a Sala dos Professores, Protocolo, Secretaria e as Direções dos Cursos 
de Administraão Pública e Ciência Política ficarão interditadas.
II - As Direções dos três Cursos (Direito,  Administração Pública e Ciência Política),   bem 
como as Coordenações e Chefias de Departamento dos respectivos Cursos utilizarão a sala da 
direção da Escola de Ciências Jurídicas, em sistema de rodízio.
III – O Protocolo, as Secretarias de Curso e o serviço de  apoio às Escolas ficarão situados na  
atual sala das Coordenações de Curso e, se necessário, na sala da Decania.
IV – A sala 303 do bloco C, onde funciona a Empresa Júnior do Curso de Administração 
Pública, passará a ser utilizada como vestiário para os colaboradores da segurança patrimonial, 
mantendo-se parte dos arquivos lá existentes.
V – A sala  103 do bloco C, retorna  a ser  sala  de aula  e  sala  de defesa conjunta  para os 
Programas de Pós-Graduação em Direito e Ciência Política.



Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
Centro de Ciências Jurídicas e Políticas - CCJP 

2

VI - A Empresa Júnior do Curso de Administração Pública, passará a utlizar as instalaçaões da, 
até então, sala de defesa dos  Programas de Pós-Graduação em Direito e Ciência Política..
VII – A parttr do início do segundo semestre letivo de 2023, a entrada de acesso ao Campus 
será feito exclusivamente pela Rua Álvaro Rodrigues.
VIII  -   A  partir  de  12  de  juho  do  corrente,  fica  proibido  o  estacionamento  de  veículos 
automotores no Campus, à exceção de motocicletas.
IX – Fica permitido o uso dos espaços para carga e descarga de materiais atinentes à obra.

Rio de Janeiro, 03 de julho de 2023

Edna Raquel Rodrigues Santos Hogemann
Decana-CCJP


		2023-07-12T13:11:23-0300




